



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年2月8日

上場会社名 上新電機株式会社

上場取引所 東

コード番号 8173 URL <http://www.ioshin.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中嶋克彦

問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役専務経営管理本部長 (氏名) 宇多敏彦

TEL 06-6631-1161

四半期報告書提出予定日 平成28年2月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	282,825	1.8	5,663	16.0	5,637	16.7	3,568	29.6
27年3月期第3四半期	277,726	△2.2	4,882	4.7	4,829	6.4	2,754	3.1

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 3,519百万円 (1.8%) 27年3月期第3四半期 3,458百万円 (6.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	68.24	67.57
27年3月期第3四半期	54.75	51.99

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第3四半期	199,000	71,101	35.7
27年3月期	175,005	66,807	38.2

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 71,101百万円 27年3月期 66,807百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	16.00	16.00
28年3月期	—	0.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	16.00	16.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	386,000	3.7	8,200	23.2	8,000	20.7	4,100	21.8	78.24

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

28年3月期3Q	57,568,067 株	27年3月期	57,568,067 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

28年3月期3Q	4,862,902 株	27年3月期	6,592,493 株
----------	-------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期3Q	52,301,231 株	27年3月期3Q	50,315,460 株
----------	--------------	----------	--------------

(注)自己株式数については、下記記載の社員持株会専用信託口が所有する当社株式を含めて記載しております。

28年3月期第3四半期 1,157,000株 27年3月期 1,377,000株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(四半期連結損益計算書)	6
(四半期連結包括利益計算書)	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
4. 補足資料	8
品種別連結売上高	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、緩やかな回復基調が続いておりますが、中国経済の下振れリスクや米国の金融政策の変更等、先行き不透明な状態で推移しました。

当家電販売業界におきましては、夏場の猛暑によるエアコンや、高機能商品への買い換え等によるテレビや炊飯器、理美容関連商品等は堅調に推移しましたが、買い換え特需の反動によるパソコンや暖冬傾向から暖房機等は前年を下回る状況で推移しました。商環境におきましては、競合他社による出店やネット販売の拡大により、「店舗・価格・サービス」による企業間競争はますます激しくなっており、厳しい経営環境は続いています。

このような厳しい環境下、当グループは今後もお客様に選ばれ続ける企業として進化・発展していくことを目指し、平成33年3月期を最終とする5カ年の中期経営計画『JT-5000経営計画』を策定しました。当グループの経営の基本である『仕事の精度と回転率をあげ すべての生産性を高める!』を担う『人の力』、「唯一関西資本」「阪神タイガースオフィシャルスポンサー」「安心・安全で信頼出来るジョーシン」等を活用した『会社の力』、取引先との連携による新製品や注目商品を基本とした『商品の力』、環境変化に適応する『時の力』、こうした『四つの力』を最大限に発揮し、計画目標達成に向け当グループ一丸となって取り組んでまいります。

営業面では、「楽天スーパーポイント」の共通ポイントサービスの開始や、電子マネー「楽天Edy」「WAON」の全店ででの取り扱い開始、ジョーシンクレジットカード会員様向けの長期無料修理保証制度の拡充等、お客様の利便性の向上と、安心のアフターサービスの充実に努めました。

店舗展開につきましては、地域の皆さまの健康維持やライフスタイルの改善に役立つ店作りをコンセプトに「体験型健康ブース」を設置した板橋前野店（東京都）をはじめ8店舗の出店を行うとともに6店舗を撤収した結果、当第3四半期末の店舗数は224店舗となりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高2,828億25百万円（前年同期比1.8%増）、営業利益56億63百万円（前年同期比16.0%増）、経常利益56億37百万円（前年同期比16.7%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益35億68百万円（前年同期比29.6%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期末は前期末に比べ、資産は、流動資産が232億3百万円増加し、固定資産が7億92百万円増加したため、合計で239億95百万円増加しました。負債は、流動負債が187億26百万円増加し、固定負債が9億75百万円増加したため、合計で197億1百万円増加しました。また、純資産は、利益剰余金の増加等により株主資本が34億15百万円増加し、その他の包括利益累計額が8億78百万円増加したため、合計で42億93百万円増加しました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、平成27年11月9日の第2四半期の決算発表時に公表しました業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計方針の変更）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を、第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更いたしました。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更いたします。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58－2項（4）、連結会計基準第44－5項（4）及び事業分離等会計基準第57－4項（4）に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

なお、当第3四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響額はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,263	5,130
受取手形及び売掛金	12,761	15,346
商品	65,002	83,871
その他	10,366	11,247
貸倒引当金	△15	△15
流動資産合計	92,378	115,581
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	29,690	30,736
土地	22,678	22,261
その他（純額）	5,650	6,068
有形固定資産合計	58,019	59,066
無形固定資産	2,196	2,089
投資その他の資産		
差入保証金	13,884	13,712
その他	8,685	8,628
貸倒引当金	△158	△78
投資その他の資産合計	22,410	22,263
固定資産合計	82,626	83,419
繰延資産	0	—
資産合計	175,005	199,000

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	25,457	46,893
短期借入金	2,500	3,800
1年内返済予定の長期借入金	16,979	17,030
未払法人税等	1,042	197
賞与引当金	1,940	1,098
ポイント引当金	5,039	5,322
店舗閉鎖損失引当金	73	8
その他	21,169	18,578
流動負債合計	74,201	92,927
固定負債		
長期借入金	25,415	25,812
商品保証引当金	1,194	971
退職給付に係る負債	1,100	1,035
資産除去債務	2,858	3,046
その他	3,426	4,105
固定負債合計	33,995	34,970
負債合計	108,197	127,898
純資産の部		
株主資本		
資本金	15,121	15,121
資本剰余金	19,798	19,983
利益剰余金	37,635	39,438
自己株式	△5,502	△4,075
株主資本合計	67,052	70,467
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,922	1,942
土地再評価差額金	△3,082	△2,154
退職給付に係る調整累計額	914	845
その他の包括利益累計額合計	△244	633
純資産合計	66,807	71,101
負債純資産合計	175,005	199,000

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	277,726	282,825
売上原価	217,380	219,653
売上総利益	60,346	63,171
販売費及び一般管理費	55,463	57,508
営業利益	4,882	5,663
営業外収益		
受取利息	48	44
受取配当金	69	70
受取手数料	75	74
その他	135	152
営業外収益合計	328	341
営業外費用		
支払利息	309	290
その他	71	76
営業外費用合計	380	367
経常利益	4,829	5,637
特別利益		
固定資産売却益	3	175
投資有価証券売却益	11	17
特別利益合計	14	193
特別損失		
固定資産売却損	—	158
減損損失	146	353
投資有価証券評価損	—	158
その他	75	31
特別損失合計	221	703
税金等調整前四半期純利益	4,622	5,127
法人税、住民税及び事業税	752	889
法人税等調整額	1,115	669
法人税等合計	1,867	1,558
四半期純利益	2,754	3,568
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,754	3,568

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
四半期純利益	2,754	3,568
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	726	19
退職給付に係る調整額	△23	△69
その他の包括利益合計	703	△49
四半期包括利益	3,458	3,519
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,458	3,519
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 補足資料

品種別連結売上高

品 種 名		前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)		増 減	
		金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	増減率 (%)
家 電	テレビ	17,060	6.1	18,483	6.5	1,422	8.3
	ビデオ及び関連商品	10,371	3.7	10,449	3.7	77	0.7
	オーディオ及び関連商品	5,760	2.1	5,783	2.0	23	0.4
	冷蔵庫	18,605	6.7	18,561	6.6	△43	△0.2
	洗濯機・クリーナー	22,908	8.2	23,739	8.4	830	3.6
	電子レンジ・調理器具	13,475	4.9	14,458	5.1	983	7.3
	理美容・健康器具	10,068	3.6	10,804	3.8	736	7.3
	照明器具	4,047	1.5	3,960	1.4	△87	△2.1
	エアコン	26,471	9.5	27,673	9.8	1,202	4.5
	暖房機	4,119	1.5	3,222	1.1	△896	△21.8
	その他	18,554	6.7	18,243	6.5	△311	△1.7
	小 計	151,443	54.5	155,380	54.9	3,937	2.6
情 報 通 信	パソコン	20,123	7.3	14,746	5.2	△5,377	△26.7
	パソコン周辺機器	15,705	5.7	15,281	5.4	△424	△2.7
	パソコンソフト	1,438	0.5	1,307	0.5	△130	△9.1
	パソコン関連商品	14,840	5.3	15,447	5.4	606	4.1
	電子文具	1,338	0.5	1,355	0.5	17	1.3
	電話機・ファクシミリ	1,766	0.6	1,715	0.6	△51	△2.9
	携帯電話	13,408	4.8	15,469	5.5	2,061	15.4
	その他	3,073	1.1	2,197	0.8	△876	△28.5
小 計	71,696	25.8	67,521	23.9	△4,174	△5.8	
そ の 他	音楽・映像ソフト	3,010	1.1	3,107	1.1	96	3.2
	ゲーム・模型・玩具・楽器	30,552	11.0	32,211	11.4	1,658	5.4
	時計	1,427	0.5	1,805	0.6	378	26.5
	修理・工事収入	8,904	3.2	9,640	3.4	735	8.3
	その他	10,692	3.9	13,158	4.7	2,465	23.1
小 計	54,587	19.7	59,922	21.2	5,335	9.8	
合 計	277,726	100.0	282,825	100.0	5,098	1.8	

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。